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Summary

The aim of this study was to summarize and describe historical and actual affairs in the field

of Fire Sport in the Czech Republic and Czechoslovakia.

The first chapters specify the definition of Fire Sport and briefly introduce Fire Sport events.

Furthermore, causes of the origin as well as the history of Fire Sport in the world have been

investigated.

The main part of this study deals with the evolution of Fire Sport, its origins, particular

development stages and the beginnings of the traditional Fire Sport in the Czech Republic and

Czechoslovakia.

The next crucial chapter refers to current situation of Fire Sport, a local and an international

competitions structure, youth Fire sport, Fire sport federation, etc.

Appendixes include additional information about major national and international

competitions (competitors, results, etc.), Czech and world record list, and current Fire Sport

rules.
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1. Úvod

Boj proti požárům a snaha o zvládnutí ohně provází lidstvo celé dějiny. Oheň má ve

vývoji společnosti velký význam a stal se jedním z civilizačních prvků. Hašení požárů, vývoj

hasičské techniky i vznik celých hasičských sborů se postupně stal pro lidstvo nutností. Hasič

musí být rychlý, vytrvalý, obratný a odvážný. A proto vznikl požární sport, jehož disciplíny

obsahují vše, co musí hasič u zásahu zvládnout. Jde o překonávání nejrůznějších překážek,

souboj s ohněm, práci ve výškách a několik druhů týmové spolupráce. Zatímco ostatní sporty

se provozují pro zábavu, pro vítězství nebo pro dosahování nejlepších výkonů, požární sport

má ještě vyšší cíle. Má připravit hasiče po fyzické i psychické stránce k náročné práci při

ochraně obyvatel.

Tomuto tématu se věnuji proto, že v současné době u nás práce podobného typu

neexistuje. Ještě nikdo se dosud nesnažil popsat celou historii tohoto sportu. Máme pouze

několik málo písemných zdrojů, které se víceméně věnují jednomu typu soutěže nebo

několikaletým obdobím z historie, avšak celkový obraz neposkytují. Jsou napsány desítky

kronik dobrovolných hasičů, kde se můžeme dozvědět hodně informací z historie, ale o

požárním sportu v nich mnoho záznamů nenajdeme. V České republice je také několik

hasičských muzeí, ale většinou jsou zaměřena na požární techniku a požárním sportem se

nezabývají. Má výzkumná práce by tedy měla pomoci zaplnit mezery v jednotlivých časových

obdobích a zároveň tak přispět k vytvoření celkového historického obrazu vývoje požárního

sportu.
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2. Cíl a metody práce

Cílem diplomové práce je zachytit a zmapovat celkový historický vývoj požárního

sportu v České republice a analyzovat současnou situaci tohoto sportu, který připravuje hasiče

k záchraně obyvatel.

Dílčí cíle

1. Najít důvody vzniku a rozšíření požárního sportu ve světě.

2. Vyhledat historické kořeny hasičství a předchůdce požárního sportu v ČR.

3. Zmapovat zavedení skutečného požárního sportu v ČR a popsat jeho následující

vývoj.

4. Popsat současné disciplíny a jejich vývojové etapy z hlediska obsahu a pravidel.

5. Zmapovat historický vývoj a současnost domácích i mezinárodních soutěží.

6. Popsat současný stav požárního sportu mládeže a požárního sportu v českém školství.

7. Analyzovat tréninkovou přípravu sportovce v požárním sportu.

8. Zpracovat souhrny výsledků a medailí českých reprezentantů z významných soutěží.

Metody práce

1. Progresivní metoda (diachronní a synchronní přístup):1 Metoda, kdy líčíme dějiny

paralelně s časovou osou. Synchronní přístup znamená, že sleduji stav nějakého

historického jevu na více místech v téže době. Při diachronním přístupu analyzuji

jeden historický jev během vývoje. Při psaní své práce jsem tuto metodu i oba dva

přístupy využil například při popisu českého vývoje požárního sportu.

2. Induktivní a deduktivní metoda:1 Přecházíme od jednotlivých faktů k obecnějším

údajům. U všech vzorků ze souboru jevů se objevuje stejný znak. Na základě toho

učiníme závěry o celém souboru. Tato metoda byla například použita při hledání

předchůdců požárního sportu v České republice. Ve většině kronik dobrovolných

hasičů jsem našel zmínku ze začátku 20. století o cvičení sekyrkovém. Můj závěr tedy

zní, že za první republiky takto cvičila většina tehdejších hasičských jednot.

1 HROCH, M. Úvod do studia dějepisu. 1. vydání. Praha: SPN, 1985. Str. 201 - 244.
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3. Přímá metoda:1 Jde o prostou rekonstrukci historických událostí z dostupných

pramenů. Dostatek pramenů jsem pro svou práci měl například o olympiádách CTIF.

Tyto prameny jsem proto přímo použil ve své práci.

4. Metoda sondy (reprezentativní výběr):1 Časová námaha při zpracování obrovského

množství údajů může být někdy nehospodárná. Vybereme proto jen reprezentativní

vzorek, který nám umožní interpretovat zevšeobecněné závěry. Tato metoda byla

využita při analýze požárního sportu profesionálních hasičů. Od několika z nich jsem

zjistil v jakém rozsahu se ve svém zaměstnání dostanou k požárnímu sportu. Z toho

jsem vyvodil závěry, jak to vypadá z požárním sportem profesionálních hasičů v celé

republice.

5. Komparativní metoda:1 Máme přesně vymezený objekt komparace, cíl komparace a

kritéria podle čeho budeme srovnávat. Využito při porovnávání rozdílů mezi stejnými

disciplínami požárního sportu v různých obdobích.

1 HROCH, M. Úvod do studia dějepisu. 1. vydání. Praha: SPN, 1985. Str. 201 - 244.
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3. Vymezení pojmu a orientace v problému

Před začátkem samotné práce je třeba přesně vymezit, co je myšleno pojmem

požární sport.

V některých zdrojích je pod pojmem požární sport myšlen jakýkoliv sport hasičů. Tak

tomu ovšem není. Požární sport je sport, který vznikl v SSSR (dnes Rusko) a postupně se

rozšířil do celého světa. Obsahuje 4 základní disciplíny:1

• běh na 100 metrů s překážkami

• výstup do 4. podlaží cvičné věže

• štafeta 4 x 1 0 0 metrů s překážkami

• požární útok

Tyto disciplíny mají svá daná a přesně vymezená pravidla. Jsou to zároveň disciplíny,

z nichž je složeno Mistrovství světa a Evropy v požárním sportu, a také hasičská olympiáda.

V těchto disciplínách soutěží muži i ženy, profesionální i dobrovolní hasiči a vlastně i mládež.

Požární sport je dnes nejrozšířenější sport hasičů.

O požární sport se nejedná, pokud se spolu hasiči utkávají v tradičních sportech.

Pravidelně se například pořádají Světové hry hasičů, kde hasiči soutěží v cyklistice,

v závodech na horském kole, v plážovém volejbalu, tenisu, triatlonu, orientačním běhu,

v jízdě na kajaku, atd.

Dále se konají velmi zajímavé závody TFA (Toughest Firefighter Alive = Nejtvrdší

hasič přežije). Jde o závod simulující tvrdé podmínky při práci hasiče. Závodníci v tomto

závodu přenášejí těžké barely, spojují a rozvinují hadice, překonávají překážky a na závěr

stoupají do nejvyšších pater výškové budovy. To vše v kompletní výzbroji a s aktivním

dýchacím přístrojem. Zde také nejde o požární sport.

Pro profesionální hasiče se pořádá Mistrovství ČR ve vyprošťování osob

z havarovaných vozidel. To opět není požární sport.

Po celém světě se tedy pořádá mnoho soutěží určených pro profesionální i dobrovolné

hasiče, ale požární sport je jen jeden.

1 Pravidla požárního sportu. Vydalo generální ředitelství HZS ČR v roce 2007.
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4. Historie požárního sportu
Na úvod této kapitoly jsem se rozhodl zařadit přehled všech současných disciplín požárního

sportu se stručným výkladem pravidel. Mnoho lidí totiž disciplíny požárního sportu nezná a
s požárním sportem se nesetkali. Proto je důležité se s disciplínami požárního sportu nejdříve

seznámit. Následující práce o historii disciplín i celého požárního sportu bude poté každému

srozumitelnější. Pro lepší seznámení se spožárním sportem jsem také připravil DVD disk

s ukázkami provedení jednotlivých disciplín. V této kapitole se zabývám opravdu jen stručným

popisem disciplín, celková pravidla požárního sportu naleznete v přílohách této práce.

4.1 Disciplíny požárního sportu, jejich popis a základní pravidla

Požární sport spojuje atletiku s určitými prvky a úkony z práce hasičů. Pro jeho

zvládnutí je nutné spojit rychlost a obratnost, nebát se překážek, ohně, ani výšek. Požární


[…]

t om nepodařilo najít informace). Když už se v požárním sportu něco měnilo, byla to celá

disciplína nebo její část. Kapitola vývoj disciplín poskytuje čtenáři přehled nejdůležitějších
2rněn a celkového vývoje.
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5. Zmapovat historický vývoj a současnost domácích i mezinárodních soutěží.

Vývoj domácích i mezinárodních soutěží se mi podařilo zmapovat velmi přesně hlavně

díky tomu, že požární sport je velmi mladý sport. Požární sport se u nás objevil poprvé až

v roce 1968. Mistrovství ČR (tehdy ČSSR) se začalo pořádat až od roku 1970. Hasičské

olympiády CTIF píší svou historii od roku 1973 a mezinárodní soutěže Mistrovství Evropy a

Mistrovství světa se konaly poprvé až po roce 2000. Další významné domácí soutěže také

nemají dlouhou historii. Extraliga v požárním útoku se pořádá od roku 1996. Český pohár
v běhu na 100 m a liga ve výstupu na věž od roku 2003.

6. Popsat současný stav požárního sportu mládeže a požárního sportu v českém školství.

V této kapitole jsem čerpal převážně ze směrnic pro práci s mládeží, které vydalo GŘ

HZS ČR. Další informace jsem získával od vedoucích kroužků mladých hasičů a také od

Pořadatelů hasičských soutěží pro mládež. Jedné soutěže pro mládež jsem se také sám jako

divák účastnil. Také jsem se snažil získat aktuální informace o počtech pořádaných soutěží a

Počtech registrovaných členů. Tyto informace se mi nakonec podařilo sehnat na Okresním

sdružení hasičů jen pro okres Strakonice. Nenašel jsem nikde nějakou centrální databázi

odkud by se nechaly informace zjistit.

Najít zmínky o požárním sportu v systému českého školství byl tvrdší oříšek. Nikde
neexistují žádné záznamy a nepodařilo se mi nají jakýkoliv písemný zdroj. Všechny
lr>formace jsem zjišťoval pomocí komunikace s řediteli škol, učiteli tělesné výchovy, studenty
1 dobrovolnými hasiči.

7. Analyzovat tréninkovou přípravu sportovce v požárním sportu.

V rámci analýzy tréninkové přípravy sportovce v požárním sportu jsem si chtěl

^dividuální disciplíny požárního sportu také vyzkoušet a přinést do své práce vlastní

zkušenosti s jejich provedením. Chtěl jsem také porovnat svoje výkony s výkony vrcholových
sPortovců. Zejména jsem se těšil na disciplínu výstup na věž. I když jsem se snažil, nakonec
Se mi nepodařilo disciplíny vyzkoušet. Sehnat cvičnou požární věž, hákový žebřík nebo dráhu

běh na 100 m s překážkami a hadice se ukázalo jako velký problém.
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I bez vlastních zkušeností s požárním sportem jsem nakonec tuto kapitolu napsal, zejména

díky kompletnímu tréninkovému plánu pro vrcholového požárního sportovce. Tento

tréninkový plán vytvořila dvojice bývalých vrcholových sportovců v požárním sportu Josef

Pěnča a Ivan Rcsslcr, která se v současnosti stará o trénování české reprezentace. Myslím

proto, že lepší zdroj informací jsem si ani nemohl přát.

8. Zpracovat souhrny výsledků a medailí českých reprezentantů z významných soutěží.

Souhrny výsledků ze všech významných akcí jsem zařadil do příloh. Všechny informace

jsem se snažil ověřit z více informačních zdrojů. Podařilo se mi sepsat všechny mistry ČSSR,

ČSFR a ČR. Nechybí výsledky všech hasičských olympiád, Mistrovství Evropy a Mistrovství

světa. Vytvořen byl i aktuální přehled světových i českých rekordů v disciplínách požárního

sportu.

Nepodařilo se mi v této kapitole zjistit jen některé dílčí informace. Například u

některých Mistrovství světa se mi nepodařilo zjistit jména vítězů disciplín (např.: sestava

vítězné íránské štafety z roku 2006). U světových a českých rekordů jsem zjistil, že se požární

sport rozšířil natolik, že se začali pořádat i zimní halové soutěže. Halové rekordy ani další

informace o halových soutěžích se mi však vyhledat nepodařilo. Co se však týká českých

reprezentantů, jsou všechny důležité údaje kompletní.

Význam a přínos své práce vidím zejména v komplexním zpracování historie a

současnosti požárního sportu. Z mnoha informačních zdrojů jsem se pokusil vytvořit práci,

která by měla zaplnit prázdné místo a poskytnout celkové informace týkající se požárního

sportu, jeho současnosti a historie. Najdeme zde historický vývoj požárního sportu a aspekty

jeho vzniku; přehled disciplín požárního sportu, jejich vznik a historický vývoj; současná

Pravidla požárního sportu; vývoj požárního sportu v ČR v jednotlivých etapách 20. a 21.

století; přehled všech Mistrovství světa, Mistrovství Evropy, hasičských olympiád i

Mistrovství ČR; přehled všech světových i českých rekordů v požárním sportu; soupis

největších osobností požárního sportu, atd.

C e l á m á p r á c e b y t e d y m č l a č t e n á ř i p o s k y t n o u t c e l k o v ý o b r a z h i s t o r i e a s o u č a s n o s t i

českého požárního sportu
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rozvědkou a kontrarozvědkou. Později byl přejmenován na ministerstvo vnitra.

PS Požární sport

SDH Sbor dobrovolných hasičů

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

CTIF Comité Technique International de prevntion et ď extinction du Feu -

Mezinárodní komise pro prevenci a hašení požárů

MV Ministerstvo vnitra

SOŠ PO Střední odborná škola požární ochrany

VOS PO Vyšší odborná škola požární ochrany

GŘ Generální ředitelství

UO Uzemní odbor
