Diplomová práce: **Historie a současnost požárního sportu v České republice a Československu**

Autor: Jakub Vilánek

stud. obor: tělesná výchova – technická a informační výchova

druh a forma st.: magisterské, denní rok ukončení: 2008

Posudek oponenta diplomové práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

Diplomant Jakub Vilánek si za téma své diplomové práce zvolil požární sport, tedy sport se kterým se studenti oboru tělesná výchova při svých studiích nesetkávají. O to více mne překvapila erudovanost autora diplomové práce, se kterou veškeré informace zpracoval. Význam volby tématu spatřuji i v přímém sejetí provozovatelů tohoto sportu s běžným životem a zvláště s katastrofickými situacemi jej provázejícími.

Struktura diplomové práce plně postihuje potřeby zmapování historického vývoje požárního sportu u nás včetně současného postavení tohoto sportu ve srovnání se světem. Pro zpracování si autor stanovil správně hlavní i dílčí cíle a zvolil vhodné výzkumné metody.

V první části práce diplomant vymezuje pojem požární sport a charakterizuje jeho disciplíny včetně popisu překážek a ustanovení pravidel. Tato část je zpracována velmi podrobně a přehledně. Velmi pečlivě zpracovány jsou též doplňující nákresy překážek a schémata jednotlivých disciplín požárního sportu. V souvislosti se současným stavem disciplín požárního sportu je vhodně uveden i jejich historický vývoj. Podobně pečlivě se autor věnuje též historii požárního sportu ve světě.

Vlastní výzkumná práce je obsahem dalších kapitol, především „Historie požárního sportu v ČR“ a „Tréninková příprava hasiče“. Zde uvedená fakta svědčí o prostudování obrovského množství pramenů. Za vhodné považuji též uvedení nejvýznamnějších osobností českého požárního sportu. Zajímavostí je vymezení požárního sportu v systému českého školství. Zde mne překvapuje pouze fakt, že se požárnímu sportu nevěnují ani na VŠB Ostrava.

Diskuze je věcná a srozumitelná, závěry logické a obecně platné. Škoda jen, že právě v závěrech se vyskytují gramatické chyby, což snižuje úroveň jejich hodnocení. (...z jistotou..., apod.) Přesto však si práce zachovává nadprůměrnou úroveň a její zpracování považuji za nejucelenější sondu do oblasti historie požárního sportu. Autor prokázal schopnost pracovat s fakty, porovnávat je a vyvozovat erudované závěry.

Po obsahové i formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Malou připomínku mám pouze k seznamu pramenů, literatury a ostatních zdrojů informací. Vhodné by bylo jejich abecední seřazení dle příjmení autora, případně počátečního písmene názvu apod. Diplomová práce je doplněna řadou příloh včetně DVD.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: *vyborné*

Otázka k obhajobě: Je známo, že mládežnickému požárnímu sportu se více věnují na vesnicích a v menších městech než ve velkoměstech. V čem spatřujete příčiny této skutečnosti?

V Brandýse 6.1.2009